

Formandens beretning:

Endnu et år er gået siden vi sad her sidst til generalforsamling i Skivum beboer - og idrætsforening og forsamlingshus. Der har været mange gode aktiviteter i foreningen i mellemtiden.

Vi har bl.a. afholdt fællesspisninger, Sankt Hans, bankospil, dilettant, og huset har været lejet ud til fester af mange forskellige slags. Herberget har været besøgt i sommermånederne, dog har det været i beskedent omfang i år.

Det er næsten som om, at der igen er blevet hverdag i vores lille forening. Vi er i fuld gang med at nyde frugterne af renoveringsarbejdet, som vi fik udført under corona-nedlukningerne. Den mest synlige forskel i renoveringerne er sket ude i køkkenet. De nye skabe og hvidevarer har gjort en stor forskel i madlavning, opvask og oprydning, før og efter et arrangement. Som det altid har været, så er køkkenet jo hjertet i ethvert godt hjem. Sådan er det også her i Skivum forsamlingshus. Det er i køkkenet magien opstår, før salen nyder godt af det bagefter.

Vi har moderniseret huset andre steder end køkkenet. Vi har også prioriteret at isolere vores hus i de mørke hulmure og under scenen. Vi har nok vidst længe, at vores gode gamle hus ikke er helt så tæt og energivenligt, som vi kunne ønske. Alt i alt så har vi indtil nu følt os godt forberedt til den tid, vi sidder i nu. Vi har glædet os til at der skulle 'komme gang i den' igen. Af og til overgår virkeligheden fantasien, desværre.

Krig i Europa, tårnhøje energipriser til følge, corona-pandemi, krise og nedlukninger, har udløst en række uheldige omstændigheder, som også har sat foreningens økonomi under et stort pres. Pludselig blev alle vores forberedelser sat skakmat. Kassereren kunne se bunden af pengekassen lidt for tydeligt.

Bestyrelsen har taget konsekvensen heraf, - i samråd med medlemmerne. Der er derfor allerede sat ind med en plan for at styrke og sikre foreningens fremtid. Formålet er klart; at sænke de faste udgifter mest muligt, - og at skabe flere aktiviteter igen. Selvom baggrunden er ret så trist, så er der nogle meget spændende projekter på vej i 2023 og 2024.

En verden i pludselig forandring betyder naturligt, at der opstår uro, og at mange ting lige skal finde fodfæste igen. Det gælder også for den tryghed, vi plejer at have i vores lille beboerforening, her i Skivum.

Heldigvis er vi ikke alene i det danske foreningsland. Sammen med foreningslivet er der en stor opbakning dertil udefra, bl.a. fra vores kommune og mange, mange velstillede fonde. Vi skal nu øve os i at tale lidt højere end normalt, og få fortalt historien om 'Skivums DNA' til de rigtige fonde, så de kan se fornuften i at støtte vores sag og vores dejlige lille samfund. Så snart fortællingen når frem, så er jeg sikker på, at støtten kommer vores vej. Der er masser af grunde til at være optimistisk, trods de grå skyer i horisonten.

Jeg vil slutte beretningen med at takke for indsatsen i året der gik. Tak til bestyrelsen, suppleanterne, og dem som lige kom og hjalp til da...det var nødvendigt. Og tak til vores medlemmer og 'alle kunderne udefra' for opbakningen til Skivum beboerforening og forsamlingshus. Tak for at give vores lille skønne by og forening, det liv den fortjener.

Jesper Andersen

Formand for Skivum Beboerforening - og forsamlingshus